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Abstrakt / Abstract
Terénní robot pro městské vyhledá-

vácí a záchranné mise (USAR) postrádá
vysoce kvalitní pan-tilt-zoom (PTZ)
streamované video. Funce PTZ může
být simulována pomocí existující vir-
tuální kamery, která používá data z
kamery LadyBug 3 (LB3). Nicméně ka-
mera LB3 může používat pouze digitalní
zoom.

Tato práce je zaměřena na SW a HW
integraci síťové (IP) PTZ kamery na
terénního záchranářského robota. Tento
typ kamer může přidat funkci optického
zoomu do robotického systému. IP PTZ
kamera (Axis 214 PTZ) je v současné
situaci nejlepší volbou pro popsaný
problém.

Cílem práce bylo vyvinout balíček
pro Robotický operační systém (ROS),
který umožní používat kameru na ro-
botovi TRADR. Většina zdrojových
souborů je napsána v Pythnu a některé
v C++.

V práci bylo provedeno několik expe-
rimentů, které definují možnosti a limity
vyvinutého řešení.

Klíčová slova: IP PTZ kamera, La-
dyBug kamera, optický zoom, kamera,
ROS, TRADR

Překlad titulu: Integrace síťové (IP)
pan-tilt-zoom (PTZ) kamery na terén-
ního záchranářského robota.

The outdoor robot for urban search
and rescue (USAR) missions lacks a
high quality pan-tilt-zoom (PTZ) video
stream. PTZ function can be simulated
using an existing virtual camera, which
uses data from LadyBug 3 (LB3). How-
ever, the LB3 camera may only use a
digital zoom.

This work is focused on SW and
HW integration of a network (IP) PTZ
camera onto the mobile outdoor robot.
These types of cameras can add the
optical zoom function to the robotic
system. IP PTZ camera (Axis 214
PTZ) is the best choice for described
problem in current situation.

The goal of the thesis was to de-
velop Robot Operating System (ROS)
package that allows to use the camera
on the TRADR robot. Most of source
codes were written in Python and some
in C++.

In the thesis were performed several
experiments that define the possibilities
and limits of the developed solution.

Keywords: IP PTZ camera, LadyBug
camera, optical zoom, camera, ROS,
TRADR
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

The TRADR outdoor robot for urban search and rescue (USAR) missions [1] lacks a
high quality pan-tilt-zoom (PTZ) camera. This fact is criticized by some rescuers. The
purpose of this project is to find a possible solution. PTZ function can be simulated by
using an existing virtual camera [2], which uses data from Ladybug 31) (LB3). Ladybug
is an omnidirectional camera, see Figure 1.1, which provides a spherical 12-megapixel
image. It is very suitable for remote visual control and for various computer vision
algorithms, however a human operator – rescuer – sometimes needs a closer and more
detailed view. Rescuers need to inspect Registration marks of cars, safety signs or labels,
names of barrels with chemicals or injuries on found persons. All of these operations
can be done from a sufficient distance and it is not necessary to arrive closer. In many
cases it is not even possible. Sometimes these objects can be in inaccessible place due
to their height or depth. Examples of application are shown in Figure 1.2. The lack of
optical zoom function is the biggest problem of current solution with a virtual camera
because it uses only a digital zoom.

Figure 1.1. Rescue robot with mounted omnidirectional camera Ladybug 3 (the black
thing on the robot).

1) http://www.ptgrey.com/ladybug3-360-degree-firewire-spherical-camera-systems
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a) Warehouse in fire b) Collapsed warehouse

c) Crevasse d) Haiti disaster area
Figure 1.2. Possible scenarios: Shows necessity to zoom at distant details and investigate

holes. Original image is from [3].

1.2 Problem formulation
The goal of the work is to select the most suitable PTZ camera and integrate it to the
system. This requires a solution of several hardware and software problems. From the
hardware point of view: One of the main challenges is the robot vibration – the camera
and its mounting should withstand the robot vibrations and also, despite the vibration,
provide a usable video for the operator. The mounting should be flexible in place and
base height. The electricity supply of the camera will need some changes. Also the
physical transfer of data will require some solution because the robot does not have a
free ethernet port. In the field of software: It is necessary to integrate the camera into
the Robot Operating System (ROS) while respecting ROS publish/subscribe standards.
It is therefore necessary to implement several ROS nodes that allow to control a position
of camera and transmit video stream from the camera. Sometimes it is necessary some
compromise between visual quality and amount of transmitted or published data. For
this reason, it is imperative to be able to change the parameters of the transmitted
video.

1.3 Structure of the thesis
This work is divided into the following chapters. Chapter 2 System specification es-
tablishes requirements for selection of the most suitable PTZ camera, discusses its
mounting on the robot and describes necessary accessories. The following chapter 3
Implementation explains the structure of the project and describes the purpose of each
ROS node and topic. Chapter 4 User guide gives the instructions for configuring the
camera. Chapter 5 Operator guide focuses on practical and quick work with camera
without the need to understand how each part works. Chapter 6 Experimentis docu-
ments executed tests and experiments.
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Chapter 2
System specification

This chapter discusses camera selection and several design choices related to the camera
integration. The last part of this chapter describes necessary accessories needed for
connecting the camera to the current state of the mobile rescue robot.

2.1 Software and hardware requirements
On the camera market there are a lot of IP PTZ camera models. Therefore several
requirements were defined to select the most suitable model.

The proposed solution should be waterproof (at least IP55 preferably IP651)) and
shock/vibration proof (MIL-Std 810E/F2)) [3]. These standards are suitable for good
function of the mobile robot. Other requirements are low weight and compactness of
the whole solution because load capacity of the robot is limited. So the whole solution
should not exceeds 2 kilograms. The requirements (low weight and compactness) are
quite strict and contradictory because the more resistant camera is the heavier and
bigger it is.

The goal of this project is to expand the robot functions by adding an optical zoom
into the concept with already mounted spherical Ladybug camera. The searched camera
should be able to zoom in ideally to any scene point around the robot. The ideal is 360
degree rotation in axis pan including the possibility of a negative tilt for the camera to
easily zoom in objects below the level of an optical axis. The size of the optical zoom
should be at least 10x. Such a value of zoom is sufficient enough to display objects
that the operator sees in the panoramic image. Larger values of the optical zoom (more
than 15x) would be useful in robotic groups, where one robot does a role of observer
for others.

The software requirements include the need of obtaining the video from the camera
without noticeable delays. The resolution of images is not a priority. The camera does
not have to replace the current solution with Lagybug, but should be its complement.
It is therefore important to be able to easily adjust the video parameters (resolution,
fps, compression etc.) because video is transmitted via wifi with limited transfer rate.

2.2 Selection of suitable camera
Two models of IP PTZ camera were already tested in previous work [4]. First tested
camera was Vivotek PZ71313), see Figure 2.1, which did not meet wanted requirements,
more specificaly the problem with video delays. The second tested camera was Axis
215 PTZ4), see Figure 2.2. The parameters of these cameras are shown in Table 2.1.

1) http://www.dsmt.com/pdf/resources/iprating.pdf
2) http://everyspec.com/MIL-STD/MIL-STD-0800-0899/MIL-STD-810G_12306/
3) http://www.vivotek.com/web/product/productdetail.aspx?model=pz7131
4) http://www.axis.com/global/en/products/axis-215
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Figure 2.1. Camera Vivotek PZ7131 [5]. Figure 2.2. Camera Axis 215 PTZ [6].

Parameter Vivotek PZ7131 Axis 215 PTZ

Pan range −175◦ ∼ +175◦ −170◦ ∼ +170◦ (360◦ via Auto-flip)
Tilt range −35◦ ∼ +90◦ 0◦ ∼ 180◦

Zoom 2.6x optical zoom 12x optical zoom
Minimum illumination 1.25 lux / F1.9 (color) 1 lux / F1.6 (color)

Frame rate max 30 fps max 30 fps
Resolution max 640x480 max 704x480

Weight 352 g 730 g

Table 2.1. Parameters of tested cameras in previous work [4].

The results of tested cameras have helped to improve the requirements for the final
solution and identify possible problems.

There are many IP PTZ camera manufacturers e.g. Axis Vivotek, Panasonic, Sony,
Pelco, Bosh, Flir, LG and Samsung. The most suitable cameras with their parameters
are listed in [4], page 25. The overview shows that the market do not offer small, water-
proof and adequately light cameras. Manufacturers make waterproof camera through
external accessory, called housing. For this reason, cameras are heavy and large. Very
interesting model is a Bosch MIC IP starlight 7000 HD1) camera, see Figure 2.3, which
meets required norms. However it is heavy (6.7 kg) and rather intended for mounting
on a car and it is not suitable for the project.

Figure 2.3. Camera Bosch MIC IP starlight 7000 HD – meets required norms but it is
heavy and rather intended for mounting on a car [7].


[…]

and Roll) are counted wrong in all calibration scenes. It failed to determine what caused

it. That is the reason why the initial values of Euler angles are set manually.
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Figure 6.8. Definition of the fixed place of the camera stand – the red ellipse highlights
the mounting place for the stand with camera. The stand is mounted to the second large

slot from the right. Moreover, it touches the aluminum profile which holds the LEDs.

The camera must be placed in the same position as for the calibration. Therefore,
the camera is placed on the stand which has fixed position on the robot, see Figure 6.8.

6.5 Controlling camera by mouse
One possible control of camera position is to use the node mouse teleop. When the
operator notices something suspect in the panoramic image from Ladybug camera, he
might need to display it in higher resolution. Therefore he marks the look at point of
interest by clicking on it. PTZ camera is then rotated so it shows the marked place in
the center of its image. In fact, there are some errors because the PTZ camera and the
Ladybug camera have some gap between them. It is about 43 centimetres. The goal of
the experiment is to verify whether the error is significant.

Because the indication of the depth is not known, the coordinate systems Axis 214
PTZ and LadyBug may have the same position. This simplified model gets by with
elevation and azimuth (tilt and pan). Practical application shows that it can be used
the simplified model and there is no need to correct the error, see picture 6.9. A better
idea about the experiment is possible to get by prepared screen recordings filmed during
the experiments. The recordings are saved on the attached CD, see Appendix A.

6.6 Video shaking induced by the robot vibrations
The goal of the experiment is to verify the influence of vibrations during movement of
the robot in a real environment. Effect of vibrations was tested with different optical
zoom. Real environment was formed by cobblestones.
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Figure 6.9. An example shows the scene where the point of interest is 3 m far. The
enlargement part of the picture shows that the error between the wanted and the real
position is approximately 7 pixels. The error is greater for objects near the robot. But the
concept of navigation used by mouse telop is to click on the panoramic image for receiving
a widescreen image from PTZ camera. The widescreen image is not as susceptible to the
error as an enlarged image. Then it is already possible precisely tuning position by image

from Axis camera. Moreover the widescreen image is good for operator orientation.

It is not likely that the camera will be used with great value of zoom during the
robot movement. Rather the robot arrives into the unknown environment and stops to
explore the interesting objects. Nevertheless, it is good to know how much is the image
shaking when the camera is used for navigation in difficult terrain.

Shaking video depends on a lot of factors e.g. kind of surface, the distance of observed
things, robot speed and others. Generally the video is satisfactory up to 4,000 units of
zoom in tested environment. Higher values are unuseable. A better idea about the ex-
periment is possible to get by prepared screen recordings filmed during the experiments.
The recordings are saved on the attached CD, see Appendix A.
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Chapter 7
Conclusion

The goal of the thesis was the integration of IP PTZ camera onto the mobile rescue
robot. For this purpose, the camera model Axis 214 PTZ was selected. It has not been
tested for outdoor use (not waterproof), but it is lightweight (1110g) and cheaper (cost
about 1000 EUR) compared to other outdoor cameras. The camera has an 18/times op-
tical zoom. The minimum viewing angle is 2.7◦ in the horizontal level that corresponds
to maximum resolution of 261px/1◦.

The camera was placed on the stand at the rear of the robot so it does not hinder
other devices and has a good visibility. There is only one particular space which the
camera cannot see the ground around the robot well. It is the part which is directly in
front of the robot, however both front flippers are clearly visible. Moreover, construc-
tion of the stand allows to quickly changed the position of the camera on the robot.
The power supply is resolved by an external DC-DC converter and the data commu-
nication between the camera and robot is resolved by an external network card. Both
accessories are attached to the stand. The whole solution including the camera weighs
approximately 2.6 kg.

The project implements two main ROS nodes which communicate with the camera
using the HTTP protocol. The first node publishes video stream with respect to the
required quality as standard ROS topic (sensor msgs/CompressedImage). The second
node rotates the camera to a desired position. It is possible in two different ways:
direct control angle; indirect control angle by shift the position of look at point in the
mouse teleop node. The size of the zoom can be set absolutly or relatively in units
of the camera. The camera can be controled by several defined keys on a keybord or
mouse using the open windows with the video streams. The control is intuitive and it is
designed by using the concept of zoom used in other applications (web maps, graphics
programs). A current position of PTZ camera is painted on panoramic image as a red
circle so that the operator exactly knows where the PTZ camera looks. Moreover the
camera broadcasts its location and orientation in tf message.

The project includes two manuals. The first – User guide requires a basic experience
with ROS framework. It is designed for initial setup and connection of PTZ camera
into the robotic system. The second – Operator guide is intended for operators who
will use only the functional camera. The Operator guide provides only the information
necessary for controlling the camera.

The final solution was subjected to several tests that showed possibilities and limita-
tions of the camera. The range of optical zoom is sufficient so for example it is possible
to read a text on particular object which was hardly detected in image from Ladybug.
Pan and tilt speed is satisfactory but the zoom speed could be faster. Image shaking
while driving is noticeable a lot even at wide angle of view. But it is common for a
camera that is not from one compact part. Unfortunately one practical application of
PTZ camera (look-at-point) failed to complete. Controlling the camera by mouse was
documented by several videos.
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The thesis meets its the goals. The main control nodes are easily rewritable if man-

ufacturer Axis comes up with a more preferred model of IP PTZ camera. Main result
is that the robot gained the ability to display distant objects in high resolution. This
feature can be now used along with other applications that can be implemented in
the robotic system. For example, automatic storage of objects of interest, along with
information about the position or it can help to collect samples by the robotic arm.
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Appendix A
Enclosed CD

. [ROS package]
Contains all source codes. Functional Ros package is stored in directory

[axis camera]. Unfinished codes (especially look-at-point node) are stored in
directory [unfinished].. [Videos]

Contains several videos from experiments.. [Thesis]
Contains the sources for this thesis.. thesis.pdf
PDF version of this thesis.
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