Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Jakub Chmel

Název: SW and HW integration of an IP PTZ camera onto a mobile outdoor robot

Vedoucí práce: Doc. Ing. Tomáš Svoboda, PhD

Obecné hodnocení práce studenta

Student pracoval na problému svědomitě a samostatně. Pravidelně docházel na pracovní schůzky. Postupoval systematicky, bohužel v mnoha směrech nepřiliš rychle.

Splnění cílů práce – postup řešení, výsledky

Základní cíle práce byly splněny. PTZ kamera je integrována do systému, co se sw i hw týče. Celý sub-systém byl úspěšně ozkoušen na společném cvičení projektu TRADR a italských a německých hasičů.

Student analyzoval dostupné kamery z různých hledisek a vybral vhodné typy. Navrhl držák na robota a otestoval několik možných variant připevnění. Vytkl bych jistý nedostatek invence při návrhu tlumení mechanických vibrací. Na experimenty s tlumením bohužel nedošlo.

Softwarová integrace do systému pokrývá základní potřeby uživatele. Student implementoval základní ovládání z klávesnice i grafické, kdy uživatel řídí parametry kamery (náklon, orientaci, zoom) poklepaním do grafického okna ukazujícím aktuální obraz z PTZ i všesměrové kamery. Bohužel nedošlo na žádnou z plánovaných pokročilých funkcí, například fixace cílového bodu (look-at-point) ať už z odometrie či s použitím vizuálního sledování. Předběžné experimenty s vizuálním sledováním sice proběhly, nicméně integrovány nebyly a nejsou popsány ani v textu práce.

Kódy jsou rozumně čitelné, i když komentovány spíše málo.

Text práce

Chvám pěknou úpravu i dobrou strukturu práce. Text není příliš hladký, není to příliš pohodlné čtení. Neobratné formulace prozrazují studentovu nezkušenost a možná nedostatečnou péči při finalizování textu. Experimenty jsou provedeny pečlivě, obrazový materiál v experimentech i celém textu je nápomocen pochopení. Obrazový materiál chvám.

Shrnutí a hodnocení

Práce se mi nehodnotí snadno. Vidím pozitiva: samostatnost studenta a funkční integraci, úspěšně ozkoušenou v reálných podmínkách. Na druhou stranu je třeba vidět i to, že integrace je opravdu pouze základní, nepodařilo se zintegrovat víceméně žádnou z plánovaných pokročilých funkcí. Text práce má dobrou strukturu a obrazový materiál je vhodně volen i pečlivě připraven. Váhal jsem nad hodnocením D, nakonec, s přihlédnutím k úspěšnému otestování a dodržení termínů, hodnocení o stupeň navyšuji.

Pan Chmel prokázal potřebné schopnosti, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení *C-dobře*.

Praha, 9. června 2015

Doc. Ing. Tomáš Svoboda, PhD